
Governo do Estado do Pará
Secretaria Especial de 

Defesa Social
BOLETIM GERAL

BELÉM – PARÁ
30 SET 2005

BG Nº 187

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 01 DE OUTUBRO DE 2005 (SÁBADO)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM F. GIBSON CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno A CARGO DO CIOP
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM  SANTOS RPMON
Oficial de Dia ao CG 2º TEN QOAPM SÔNIA CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM KEILA CG
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QOCPM SANDRA MONTEIRO CG
Médico de Dia ao HME A CARGO DO HME
Médico de Dia ao LAC A CARGO DO LAC
Veterinário de Dia à CMV A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica MAJ QOSPM ELIZETH ODC
Adjunto ao Oficial de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG
Comandante da Guarda do CG A CARGO DO BPGDA
Corneteiro de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG

SERVIÇO PARA O DIA 02 DE OUTUBRO DE 2005 (DOMINGO)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM BARILE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno A CARGO DO CIOP
Oficial de Operações ao CME CAP QOPM  LEÃO BRAGA BPCHOQ
Oficial de Dia ao CG 1º TEN QOAPM ERIBERTO CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM KEILA CG
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QOCPM ÂNGELA  CG
Médico de Dia ao HME A CARGO DO HME
Médico de Dia ao LAC A CARGO DO LAC
Veterinário de Dia à CMV A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica MAJ QOSPM TELES ODC
Adjunto ao Oficial de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG
Comandante da Guarda do CG A CARGO DO BPGDA
Corneteiro de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1

  



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE OUTUBRO DE 2005 (SEGUNDA - FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM HÉLIO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno A CARGO DO CIOP
Oficial de Operações ao CME A CARGO DO CIAPFLU
Oficial de Dia ao CG 2º TEN QOAPM RONALDO CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QOCPM JOANA D’ARC CG
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QOCPM ÂNGELA  CG
Médico de Dia ao HME A CARGO DO HME
Médico de Dia ao LAC A CARGO DO LAC
Veterinário de Dia à CMV A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à Odontoclínica MAJ QOSPM NERY ODC
Adjunto ao Oficial de Dia ao CG 1º SGT PM CCS/CG
Comandante da Guarda do CG A CARGO DO BPGDA
Corneteiro de Dia ao CG A CARGO DA CCS/CG

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 050/2005-GAB
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando  a  realização  dos  Concursos  Públicos  de  Admissão  aos  Cursos  de 

Formação de Oficiais PM – Edital nº 003/04 – PMPA e de Formação de Soldados PM – Edital 
nº 004 – PMPA, respectivamente;

Considerando  a  realização  dos  Exames  da  2ª  Etapa  (Exame  Psicotécnico, 
Antropométrico  e  Médico  e  Exame  Físico)  dos  referidos  Concursos,  para  os  Candidatos 
classificados na 1ª Etapa destes;

Considerando a nomeação da Comissão de Organização, Fiscalização e Aplicação 
dos referidos Concursos, publicada no BG nº 155 e 23 de agosto de 2004.

RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Subcomissão de Avaliação Física dos Candidatos classificados na 

1ª Etapa dos Concursos Públicos de Admissão aos Cursos de Formação de Oficiais PM/2004 e 
de Formação de Soldados PM/2004, publicada no Boletim Geral nº 073 de 19 ABR 2005, os 
Oficiais Subalternos abaixo nominados;

1º TEN QOPM RG 20332 ADNILSO FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR;
1º TEN QOPM RG 23911 WERLYS CARDOSO NEGRÃO
Art.  2º  -  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 

disposições em contrário.
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se

RUBENS LAMEIRA BARROS – CEL QOPM RG 
Respondendo pelo Comando da PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• ESCALA DE SUPERIOR DE DIA A PMPA/ OUTUBRO /2005

DATA POSTO / NOME OPM
01 MAJ PM F. GIBSON CG
02 MAJ PM BARILE CG
03 MAJ PM HÉLIO CG
04 TEN CEL PM BRITO CG
05 MAJ PM BARILE CG
06 TEN CEL PM AQUINO CG
07 MAJ PM CARDOSO BPGDA
08 TEN CEL PM BRITO CG
09 TEN CEL PM SIMÕES CG
10 TEN CEL PM PANTOJA JR CSM
11 TEN CEL PM WASHINGTON CCIN
12 TEN CEL PM SARMANHO CG
13 TEN CEL PM BRITO CG
14 TEN CEL PM GOMES DE MELO CG
15 TEN CEL PM JORGE REIS APM
16 MAJ PM CALDERARO CG
17 TEN CEL PM SARMANHO CG
18 MAJ PM RUY CG
19 MAJ PM CALDERARO CG
20 MAJ PM MAFRA CG
21 MAJ PM BACELAR RPMONT
22 TEN CEL PM SILVA CFAP
23 TEN CEL PM GOMES DE MELO CG
24 MAJ PM F. GIBSON CG
25 MAJ PM HILTON CG
26 MAJ PM OSMAR CG
27 MAJ PM SERAPHICO CIPTUR
28 TEN CEL PM JORGE REIS APM
29 MAJ PM EMILIO CEPAS
30 MAJ PM SERAPHICO CIPTUR
31 TEN CEL PM SILVA CFAP

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

• APRESENTAÇÃO
LIVRO DE APRESENTAÇÃO DE OFICIAIS - AJG
DIA 28 JUL 2005
1° TEN PM RG 13827 MARCO ANTONIO SIROTHEAN CORRÊA RODRIGUES, do 

CG, por ter  seguido no dia 27 JUL, e regressado no dia 11 AGO 2005, dos Município de 
Marabá/Pa, Parauapebas/Pa, Conceição do Araguaia/Pa, São Félix do Xingu/Pa, Rondon do 
Pará/Pa, Canaã do Carajás/Pa, Tailândia/Pa, Moju/Pa, Itaituba/Pa, Santana do Araguaia/Pa, 
Itupiranga/Pa, e Tucuruí/Pa, a serviço da PMPA. 

• SEGUIMENTO/REGRESSO
Do TEN CEL PM RG 9642 WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ, do BPGDA, por 

ter seguido para o Município de Afuá/PA, no período de 02 a 16 AGO 2005, a serviço da 
PMPA.

Dos  CAP  QOPM  RG  21174  ALISSOM  GOMES  MONTEIRO  e  RG  16171  LUIZ 
GUILHERME LOPES DE ARAÚJO PONTE, ambos do CG, por terem seguido no período de 05 
SET 05 a 25 SET 05, para o Município de Abaetetuba/PA, a serviço da PMPA.  

Do 2° TEN PM RG 6627 RONALD JUREMA AZEVEDO, do BPGDA, por ter seguido 
para o Município de Marabá/PA, no período de 05 JUN a 05 JUL 2005, a serviço da PMPA.

Do 2° TEN PM RG 6627 RONALD JUREMA AZEVEDO, do BPGDA, por ter seguido 
para o Município de Afuá/PA, no período de 02 a 16 AGO 2005, a serviço da PMPA.

• REGRESSO
CEL  QOPM  RG  9933  RUBENS  LAMEIRA  BARROS  e  MAJ  QOPM  RG  16245 

MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA, ambos do CG, por terem regressado no dia 22 SET 
2005, do Município de Gioanésia do Pará/PA, onde se encontravam a serviço da PMPA.

• INCLUSÃO DE DEPENDENTE
Fica incluída como dependente do MAJ QOPM RG 13872 JOÃO CARLOS LIMA E 

SILVA, do CG, ANA VICTORIA SOARES LIMA E SILVA (Filha), conforme cópia de Certidão de 
Nascimento apresentada neste Comando.

(Nota nº 383/05-DP/2)
Obs. Republicado por ter saído com incorreção no BG n° 183 de 26 SET 2005.

Fica incluída como dependente do 2° TEN QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO 
DE LIMA, do CG, YASMIM VITÓRIA RABELO MONTEIRO, (Filha), conforme cópia de Certidão 
de Guarda da Menor apresentada nesta Diretoria de Pessoal. 

(Nota n° 427/05/DP/2).
Obs. Republicado por ter saído com incorreção no BG n° 184 de 27 SET 2005.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEGUIMENTO / REGRESSO
1º SGT PM RG 9350 DANIEL DE SANTANA, do CCS/CG, por ter seguido no período 

de 25 a 27 MAI 2005, para o Município de Maracanã/PA, a serviço da PMPA.

• REGRESSO
Do  2º  SGT  PM  RG  13086  ANTÔNIO  MOURA  MARTINS,  da  CCS/CG,  por  ter 

regressado no dia 22 SET 2005, do Município de Gioanésia do Pará/PA, onde se encontrava a 
serviço da PMPA.

• PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação constante do BG n° 119, de 24 JUN 2005, referente a 

transferência  do  5º  BPM para  a  CIPM de  São  Miguel  do  Guamá,  do  CB  PM RG 18445 
DENILSON DE AZEVEDO UPTON. (Of. n° 659/05/CPR III). 

(Nota n° 211/2005/DP/6).

• TRANSFERÊNCIA
POR NECESSIDADE DO SERVIÇO
Do  2°  BPM  Para  a  CIA  TÁTICO,  CB  PM  RG  25012  MARCIUS  NEY  ALVES 

FERREIRA. (Of. n° 523/05-CME)

DA CIA TÁTICO Para o 2º BPM, CB PM RG 20227 FABRÍCIO DE JESUS SOUZA E 
SOUZA. (Of. n° 523/05-CME)

Do 2° BPM para a CCS/CG, CB PM RG 12562 OTONIEL RAMOS DE LIMA e SD PM 
RG 25736 MAX DA SILVA CARDOSO. (Of. n° 125/05-Asses. Mil MP).

Do 10° BPM para a CCS/CG, CB PM RG 23470 ALAN DA SILVA PEREIRA. (Of. n° 
125/05-Asses.Mil MP).

POR INTERESSE PRÓPRIO
Do 10° BPM Para o 2° BPM, CB PM RG 24414 GEORGE SARGES CAVALHEIRO. 

(Of. n° 940/05-CPC)

Do 2° BPM para o 10° BPM, CB PM RG 14247 JACIREMA DA SILVA NASCIMENTO. 
(Of. n° 940/05-CPC)

Do 6° BPM Para a CIPTUR, 2° SGT PM RG 23449 JOSÉ RICARDO DE MORAES 
JÚNIOR.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

Da CIPTUR para o 6° BPM, 1° SGT PM RG 23130 ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA.
(Nota n° 211/2005/DP/6).
• PRAÇA A DISPOSIÇÃO
Passam a disposição da Assessoria Militar do Ministério Público, os CB PM RG 12562 

OTONIEEL RAMOS DE LIMA, RG 23470 ALAN DA SILVA PEREIRA e SD PM RG 25736 MAX 
DA SILVA CARDOSO, todos da CCS/CG.  (Nota n° 211/2005/DP/6).

• APRESENTAÇÃO
LIVRO DO OFICIAL DE DIA AO CG
DIA 26 SET 2005
1º SGT PM RG 14937 JOAQUIM GOMES DA SILVA, 2º SGT PM RG 19227 JOSÉ 

REINALDO LINO E SOUZA, 3º SGT PM RG 23706 GENIVALDO FERREIRA FILHO, todos 
pertencentes ao 16º BPM, por ter vindo a esta Capital a Chamado da Justiça Militar.

DIA 27 SET 2005
1º SGT PM RG 14937 JOAQUIM GOMES DA SILVA, e 2º SGT PM RG 19227 JOSÉ 

REINALDO LIMA DE SOUZA, ambos do 16º BPM, por estarem retornando para sua Unidade 
de Origem.

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
Fica  regularizado  o  Estado  Civil  do  SD  PM  REF  WILLIAM  DA  SILVA  LEITE, 

pertencente ao Quadro de Inativos desta PMPA, de solteiro para casado, conforme documento 
constante em anexo. 

(Nota nº 023/05/P.I). 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL DA PMPA
PORTARIA N° 307/2005/DP/6
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei,
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR para a função indicada o policial militar abaixo nominado:

CCIN / 9° BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE 

SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
CB PM RG 10057 MANOEL MONTEIRO

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836

COMANDANTE GERAL DA PMPA
 PORTARIA N° 308 /2005/DP/6
O Comandante Geral da polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei e o ofício n° 461/05 – CIPTUR, de 20 de setembro de 2005;

RESOLVER:
Art.  1° -  REINCLUIR nas fileiras da polícia  Militar  do Pará,  de acordo com o que 

estabelece o art. 457, § 1° do CPB, o SD PM RG 27734 JOSÉ DE RIBAMAR SILVA DE ASSIS 
JÚNIOR, licenciado a bem da disciplina por se encontrar na situação de desertor.

Art. 2° - Esta Portaria entra vigor a contar de 20 de setembro de 2005.
Registre-se, Publique-se , Cumpra-se

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 043/05/P.I
O Comandante Geral da polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE:
Art. 1° - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA, e Pagadoria dos Inativos, 

o SUB TEN PM REF FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO, a contar de 03 AGO 05, por ter 
falecido  na  mencionada  data,  na  Cidade  de  Belém/PA,  tendo  sido  a  sua  causa  morte 
“CHOQUE  CARDIOGÊNIO,  INFARTO  AGUDO  DO  MIOCÁRDIO,  DOENÇA  ARTERIAL 
CORONARIANA”, conforme Certidão do Óbito n° 092455, expedida pelo Cartório do 2° Ofício, 
Comarca da Capital

Art. 2° - esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 044/05/P.I
O Comandante Geral da polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei.

RESOLVE:
Art. 1° - Excluir do efetivo do Quadro de Inativos da PMPA, e Pagadoria dos Inativos, 

o SD PM REF NILVA DIAS GUSNÃO, a contar de 09 AGO 05, por ter falecido na mencionada 
data, no Município de Conceição do Araguaia/PA, tendo sido a sua causa morte “PARADA 
CARDIO RESPIRATÓRIA, ANEMIA PROFUNDA, EDEMA PULMÃO, CANCER METASTICO 
DE MAMA”,  conforme Certidão  do  Óbito  n°  6252,  expedida  pelo  Cartório  da  Comarca  de 
Conceição do Araguaia.

Art. 2° - esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836

COMANDANTE GERAL DA PMPA

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIOS RECEBIDOS
OFÍCIO Nº 226 DE 30 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
PROCESSO Nº 2005.1.054283-7
Atendendo ao que foi requerido a este Juízo e deferido através da decisão proferida 

às  fls.  83/84,  nos  autos  cíveis  da  AÇÃO  ORDINÁRIA  DE  ANULAÇÃO  DE  ATO 
ADMINISTRATIVO C/C PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA, movida pelo  MAJ QOPM RG 
16254 TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA em face do COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CEL PM JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA, dirijo-me a V. Sª 
para informar que está suspensa a eficácia da antecipação dos efeitos da tutela de mérito 
concedida por  este Juízo em 17.08.2005,  às fls.  50/51 dos autos,  até  ordem em contrário 
oriunda do Poder Judiciário. Segue em anexo cópia da decisão de fls 83/84.

Atenciosamente,
MARCO ANTÔNIO LOBO CASTELO BRANCO

Juiz de Direito, respondendo pela 14ª Vara Cível da Capital

DESPACHO: 1. A AJG publicar
         2. A DP apresentá-lo na sua Unidade de origem

        3. A DAL providenciar passagem para o Oficial Superior.

OFÍCIO N° 843 DE 12 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
Ref: Pensão Alimentícia
Senhor Comandante,
Tramitou neste Juízo de Direito da 13ª Vara Cível da Comarca de Belém do estado do 

Pará, a Ação de Alimentos, Processo n° 200510826000, movida por Mayanne Oliveira Pereira, 
menor  representado por  sua  mãe Analfhatia  Oliveira  de Lima,  RG 3079283 SSP/PA,  CPF 
60768010268, residente a Rua Santa Odília, 186, casa 03, Castanheira, contra o CB PM RG 
20672 CELSON DE SOUZA PEREIRA, do BPGDA,.

Desse modo, a fim de garantir os Alimentos Definitivos acordados e homologados por 
sentença,  por  este Juízo,  determino que V.  Exª,  mande proceder  desconto mensal  de 17° 
(dezessete por cento)  dos vencimentos e vantagens,  excluídos dos descontos obrigatórios, 
percebidos  pelo  militar  em  tela,  em  favor  de  sua  filha  acima  citada,  que  deverão  ser 
descontados em folha de pagamento e entregues diretamente a Srª. Analfhartia Oliveira de 
Lima, mediante recibo, ou depositado em conta bancária por ela informada.

Drª. DANIELLE KAREN DA SILVEIRA ARAÚJO LEITE
Juíza de Direito da 13ª Vara Cível, em exercício

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  do  BPGDA e  remeta  a 
documentação a DP para as providencias. 

OFÍCIO Nº 449 DE 15 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
Senhor Comandante,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

Pelo presente,  extraído dos Autos Cíveis de Ação de Alimentos nº 200510610915, 
proposta  por  Kássia  Emmanuelle  Bentes  de  Castro,  menor  púbere,  representada  por  sua 
genitora Silva Maria  da Silva Bentes,  contra  SUB TEN PM R/R JOSÉ LUIZ DE CASTRO, 
pertencente ao efetivo da Pagadoria dos Inativos, determino a V. Exª, que a partir da decisão 
deste Juízo, em 06.09.2005, seja descontado em folha de pagamento o percentual de 20% 
(vinte  por  cento)  dos  vencimentos  e  vantagens  auferidas  mensalmente  pelo  requerido, 
excluídos  os  descontos  obrigatórios,  a  título  de  Pensão  Alimentícia  Provisória,  devendo  a 
referida  importância  ser  entregue diretamente  a representante  legal  da menor  Srª.  Silvana 
Maria da Silva Bentes.

Outrossim,  solicito  que  seja  informado  a  este  Juízo  o  valor  dos  vencimentos  e 
vantagens do requerido até a data da audiência designada para o dia 01 NOV 2005, às 11h00.

Drª. MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE
Juíza de Direito da 28ª Vara Cível da Comarca da Capital

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Chefe  da  Pagadoria  dos  Inativos  e 
providencie a respeito. 

OFÍCIO Nº 527 DE 21 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
Senhor Comandante,
Tramitou por este Juízo da 22ª Vara Cível, os Autos Cíveis da Ação de Exoneração de 

Pensão Alimentícia, Processo nº 001.200410624024, proposta pelo 2º TEN PM RG 9052 LUIZ 
CARLOS SANTOS FONSECA, do CG, contra Jean Marcel Silva da Fonseca.  

Visando  dar  cumprimento  a  sentença  prolatada  nas  fls.  29/30  nos  Autos  acima 
referidos, vimos através do presente solicitar os bons ofícios de V. Exª, no sentido de proceder, 
a partir da presente data, ao cancelamento do desconto na ordem de 40% (quarenta por cento) 
realizado sobre os vencimentos líquidos do militar em tela, feito a título de Pensão Alimentícia 
em favor do requerido acima citado, que fora determinado pelo Juízo de Direito da 13ª Vara 
Cível da Comarca da Capital.

Dr. LÚCUI BARRETO GUERREIRO
Juiz de Direito respondendo pela 22ª Vara Cível da Comarca da Capital

DESPACHO:  Que  tome  conhecimento  o  Comandante  da  CCS/CG   e  remeta  a 
documentação a DP para as providencias. 

OFÍCIO Nº 05 DE 21 DE SETEMBRO DE 2005-PRE
Assunto: Atendimento dos Inativos no Programa Cheque Moradia-2005.
Senhor Comandante,
Com os nossos cumprimentos, informamos a V. Exª, que foi autorizado pelo Exmº Sr. 

Governador  do  estado,  Simão  Jatene,  a  extensão  do  Programa  Cheque  Moradia,  para 
atendimento ainda neste exercício  dos inativos,  com renda familiar  bruta e até 03 salários 
mínimos, inicialmente para aqueles residenrtes na Região Metropolitana-RBM.

Com essa determinação a V. Exª, no sentido de viabilizar referido atendimento, aos 
inativos dessa Secretaria, pela mesma equipe que já vem desenvolvendo esse Programa aos 
ativos.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

Esclarecemos  ainda,  que  a  meta  para  esse  atendimento,  será  divulgada 
posteriormente em reunião  a ser  mantida com o  coordenador  de cada órgão,  levando em 
consideração número de inativos/recurso orçamentário disponível para o presente exercício.

Atenciosamente,
CICERINO CABRAL DO NASCIMENTO

Presidente

 
• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral, será distribuído um Aditamento, versando sobre: Ata 

do teste de aptidão física individual (TAFI), realizado pelos Soldados PM incluídos no Quadro 
de Acesso para as Promoções previstas para o dia 25 SET 2005; JPMSS Nº 009/2005; JRS Nº 
066/2005, 067/2005, 068/2005 e 069/2005; JIES Nº 011/2005 e 12/2005.   

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SOLICITAÇÃO DE APRESENTAÇÃO
OFÍCIO Nº 1185 DE 09 DE AGOSTO DE 2005-PJ
A  Exmª  Srª  EVA  DO AMARAL  COELHO,  Juíza  de  Direito  da  4ª  Vara  Penal  da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os CB 
PM RG 13920 JOSÉ MAURO VIEIRA DE MELO e RG 24896 JOSÉ CARLOS MENDONÇA DA 
SILVA, ambos do 1º BPM, no dia  27 OUT 05, às 09h00,  a fim de serem inquiridos como 
testemunhas de acusação nos Autos do Processo nº 200520060150 Furto, que figura como 
acusado Tony Richard Gomes da Costa.  . 

OFÍCIO Nº 854 DE 29 AGOSTO DE 2005-PJ
O Exmº Sr. EMERSON BENJAMIM FERREIRA CARVALHO, Juiz de Direito substituto 

da Vara Distrital de Mosqueiro, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
3º SGT PM RG 15662 JORGE AZEV EDO PACHECO, da 6ª CIPM, no dia 01 NOV 05, às 
11h30, a fim de participar da audiência de inquirição como testemunha arrolada pelo MP, nos 
Autos do Processo nº 200420356899.

OFÍCIO Nº 623 DE 30 DE AGOSTO DE 2005-PJ
A Exmª Srª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 19ª 

Vara Privativa de Cartas Precatórias em exercício da Comarca de Rio Maria, solicitou a este 
Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo  o  1º  TEN  PM  RG  27035  ROBERTO 
CALDERADO BRITO, do 6º BPM, no dia 03 NOV 05, às 09h30, a fim de ser inquirido como 
testemunha do MP, em cumprimento a Carta Precatória nº 891/05, oriunda da Comarca de 
Altamira/Pa, onde figura como acusado Carlos Adriano Martins Gomes. 

OFÍCIO Nº 1385 DE 12 DE SETEMBRO DE 2005-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

O Exmº Sr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito da 18ª Vara Penal 
da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 1º 
SGT PM RG 8671 JOSÉ MARIA BRONIL DOS SANTOS e o CB PM RG 19899 LUIZ DAS 
MERCES DE SOUZA, ambos da CEPAS, no dia 17 OUT 05, às 11h00, a fim de participarem 
da  audiência  de  inquirição  com  o  testemunhas,  nos  Autos  do  Processo  Crime  nº 
200520102910, que a Justiça Pública move contra Tony Tiago Saraiva Santos. 

OFÍCIO Nº 912 DE 15 DE SETEMBRO DE 2005-PJ 
O Exmº Sr. EMERSON BENJAMIM FERREIRA CARVALHO, Juiz de Direito substituto 

da Vara Distrital de Mosqueiro,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os 2º SGT PM RG 11395 VITALINO BARBOSA FERREIRA FILHO e o CB PM RG 23234 
ROQUE HELENO COSTA DA SILVA, ambos da 6ª CIPM, no dia 03 NOV 05, às 11h45, a fim 
de participarem da audiência de inquirição como testemunhas arroladas pelo MP, nos Autos do 
Processo nº 200520363794.

OFÍCIO Nº 1227 DE 15 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
A Exmª Srª. MARIA DA CONCEIÇÃO VIANA FIGUEIREDO, Juíza de Direito da 13ª 

Vara Penal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o CB PM RG 14635 RUBENS NEVES TEIXEIRA, da 13ª CIPM, no dia 27 OUT 05, às 
09h30, a fim de participar da audiência de inquirição de testemunha do MP, no Processo Crime 
de Roubo Qualificado, que a Justiça Pública move contra Eligelson da Silva Castro.

OFÍCIO Nº 164 DE 16 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
A Exmª Srª. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza de Direito Especial da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB PM 
RG 22308 SULLIVAN GOMES DE AGUIAR, do 1º BPM, no dia 20 OUT 05, às 11h30, a fim de 
participar da audiência preliminar, nos Autos do TCO de Desacato, que a Justiça Pública move 
contra Raimundo Francisco Baltazar dos Santos Filho. 

OFÍCIO Nº 1414 DE 19 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
O Exmº Sr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito da 18ª Vara Penal 

da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o CB 
PM RG 20328 RONALD FERREIRA LIMA, do 1º BPM, no dia 03 OUT 05, às 10h00, a fim de 
participar  da  audiência  de  inquirição  como testemunha,  nos  Autos  do  Processo  Crime  nº 
200520007433, que a Justiça Pública move contra André Guilherme Bentes. 

OFÍCIO Nº 1415 DE 19 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
O Exmº Sr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito da 18ª Vara Penal 

da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
CB PM RG 15882 RENIVALD CARNEIRO DE NATIVIDSDE  e o SD PM RG 24496 DAILSON 
DE  JESUS  ALVES  VALE,  ambos  do  1º  BPM,  no  dia  07  OUT  05,  às  09h30,  a  fim  de 
participarem da audiência de inquirição como testemunhas, nos Autos do Processo Crime nº 
200520063493,  que a Justiça Pública move contra Pedro Pereira da Costa. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

OFÍCIO Nº 1695 DE 19 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
A Exmª Srª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito Titular da 12ª Vara 

Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo 
o CB PM RG 220432 PAULO REINALDO FERREIRA, do 2º BPM, no dia 07 OUT 05, às 11h00, 
a fim de prestar depoimento como testemunha de acusação, no Processo Crime tipificado no 
art. 157, § 2º, I e II do CPB, que a Justiça Pública move contra Carlos dos Santos Barbosa. 

OFÍCIO Nº 656 DE 20 DE SETEMBRO DE 2005-PJ
A Exmª Srª. ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 19ª 

Vara Privativa de Cartas Precatórias em exercício da Comarca de Rio Maria, solicitou a este 
Comando que seja  apresentado naquele Juízo o 2º SGT PM RG 11613 DIVINO DE LIMA 
ROCHA, do CFAP, no dia 30 SET 05, às 11h30, em cumprimento a Carta Precatória nº 940/05, 
oriunda  da  Comarca  de  Rio  Maria/Pa,  onde  figura  como  acusado  Poliano  dos  Santos 
Rodrigues. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência a Ajudância Geral caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

• INFORMAÇÃO
O TEN CEL PM RG 9918 EVANDRO CUNHA DOS SANTOS, Comandante do 2º 

BPM,  informou  a  este  Comando,  após  as  providências  processuais  de  praxe,  conforme 
documentação em anexo, que deu cumprimento ao Alvará de Soltura, em favor do CEL PM R/
R RG 4833 MÁRIO COLARES PANTOJA, que se encontrava custodiado naquele Batalhão a 
disposição da Justiça. (Of. nº 2593-2ºBPM) 

RUBENS LAMEIRA BARROS - CEL QOPM 
RESPONDENDO PELO COMANDO GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 187 – 30 SETEMBRO 2005

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – MAJ QOPM RG 16217
RESP. P/ EXP. ADM. DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13


	Governo do Estado do Pará
	BELÉM – PARÁ
	30 SET 2005
	Polícia Militar do Pará
	SERVIÇO PARA O DIA 01 DE OUTUBRO DE 2005 (SÁBADO)
	Oficial Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM F. GIBSON
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial de Operações ao CME
	CAP QOPM  SANTOS
	RPMON
	Oficial de Dia ao CG
	2º TEN QOAPM SÔNIA
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM KEILA 
	CG
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QOCPM SANDRA MONTEIRO
	CG
	Médico de Dia ao HME
	A CARGO DO
	HME
	Médico de Dia ao LAC
	A CARGO DO
	LAC
	Veterinário de Dia à CMV
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	MAJ QOSPM ELIZETH 
	ODC
	Adjunto ao Oficial de Dia ao CG
	A CARGO DA
	CCS/CG
	Comandante da Guarda do CG
	A CARGO DO
	BPGDA
	Corneteiro de Dia ao CG
	CCS/CG
	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE OUTUBRO DE 2005 (DOMINGO)

	Oficial Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM BARILE
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial de Operações ao CME
	CAP QOPM  LEÃO BRAGA
	BPCHOQ
	Oficial de Dia ao CG
	1º TEN QOAPM ERIBERTO 
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM KEILA
	CG
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QOCPM ÂNGELA  
	CG
	Médico de Dia ao HME
	A CARGO DO
	HME
	Médico de Dia ao LAC
	A CARGO DO
	LAC
	Veterinário de Dia à CMV
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	MAJ QOSPM TELES 
	ODC
	Adjunto ao Oficial de Dia ao CG
	A CARGO DA
	CCS/CG
	Comandante da Guarda do CG
	A CARGO DO
	BPGDA
	Corneteiro de Dia ao CG
	CCS/CG
	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE OUTUBRO DE 2005 (SEGUNDA - FEIRA)

	Oficial Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM HÉLIO
	CG
	Oficial Coordenador ao CIOP - 1° Turno
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial Coordenador ao CIOP - 2° Turno
	A CARGO DO
	CIOP
	Oficial de Operações ao CME
	A CARGO DO
	CIAPFLU
	Oficial de Dia ao CG
	2º TEN QOAPM RONALDO 
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QOCPM JOANA D’ARC
	CG
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QOCPM ÂNGELA  
	CG
	Médico de Dia ao HME
	A CARGO DO
	HME
	Médico de Dia ao LAC
	A CARGO DO
	LAC
	Veterinário de Dia à CMV
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à Odontoclínica
	MAJ QOSPM NERY 
	ODC
	Adjunto ao Oficial de Dia ao CG
	1º SGT PM
	CCS/CG
	Comandante da Guarda do CG
	A CARGO DO
	BPGDA
	Corneteiro de Dia ao CG
	CCS/CG

	ESCALA DE SUPERIOR DE DIA A PMPA/ OUTUBRO /2005
	04
	11
	TEN CEL PM JORGE REIS
	18
	25
	TEN CEL PM JORGE REIS

